
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
Nº 36 | 20 de junho de 2022 e 21 de junho de 2022 

MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS PODER LEGISLATIVOPODER EXECUTIVO 

www.buzios.rj.gov.br 



Diário Oficial do Município
 de Armação de Búzios02 D.O.

PREFEITURA DA CIDADE DE
ARMAÇÃO DE BÚZIOS

PREFEITO
Alexandre de Oliveira Martins

VICE PREFEITO
Miguel Pereira de Souza

ORGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Chefia de Gabinete do Prefeito
DOUGLAS THOMAZ DE OLIVEIRA SANT’ANNA

Secretaria Municipal da Mulher e do Idoso
DANIELE GUIMARÃES DA SILVA

Secretaria Municipal de Administração
ANDERSON DOS SANTOS CHAVES

Secretaria Municipal de Cultura e Patrimônio Histórico
LUIZ ROMANO DE SOUZA LORENZI

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Renda
JOICE LÚCIA COSTA DOS SANTOS SALME

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia
CARLA NATÁLIA GOMES MARINHO TRAMBAIOLI

Secretaria Municipal de Finanças e Arrecadação
GENILSON DRUMOND DE PINA

Secretaria Municipal de Governo
LEANDRO PEREIRA DOS SANTOS

Secretaria Municipal de Lazer e do Esporte
LUIZ AUGUSTO DA SILVA BRAGA

Secretaria Municipal do Ambiente, Pesca e Urbanismo
EVANILDO CARDOSO NASCIMENTO

Secretaria Municipal de Obras, Saneamento e Drenagem
MIGUEL PEREIRA DE SOUZA (Interino)

Secretaria Municipal de Saúde
LEONIDAS HERINGER FERNANDES

Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública
SÉRGIO FERREIRA DOS SANTOS

Secretaria Municipal de Serviços Públicos
MARCUS VALLERIUS DA SILVA LODEOSE

Secretaria Municipal de Turismo
JOÃO CARLOS SOUZA DOS ANJOS

Procuradoria Geral
THIAGO SANTOS FERREIRA

Controladoria Geral
LUCIANA DE AZEVEDO LEITE VIEIRA

PODER LEGISLATIVO

	

EXPEDIENTE

Nº 36 - Armação dos Búzios
20 de junho de 2022 e 21 de junho de 2022

PRESIDENTE
Rafael Aguiar Pereira de Souza

VICE-PRESIDENTE
Josué Pereira dos Santos

1º SECRETÁRIO
Victor de Almeida dos Santos

2º SECRETÁRIO
Nilton César Alves de Almeida

VEREADORES
Aurélio Barros Areas

Gelmires da Costa Gomes Filho
Uriel da Costa Pereira
Adiel da Silva Vieira

Raphael Amaral Lima Braga



3Diário Oficial do Município
 de Armação de BúziosD.O. Nº 36 - Armação dos Búzios

20 de junho de 2022 e 21 de junho de 2022

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS 
 GABINETE DO PREFEITO 

 
 

DECRETO Nº 1.938, DE 21 DE JUNHO 2022 
 
Abre às Unidades Orçamentárias, Crédito Adicional 
Suplementar na importância de R$ 238.436,36 
(Duzentos e trinta e oito mil, quatrocentos e trinta e 
seis reais e trinta e seis centavos). 

 
O PREFEITO DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso de suas 

atribuições, com fundamento no inciso I, do art. 7º, combinado com inciso I, do art. 41, da Lei 
Federal nº 4.320, de 17de março de 1964 e com o artigo 8º, da Lei Municipal nº 1714, de 30 de 
dezembro de 2021 (Lei Orçamentária Anual) 

 
D E C R E T A: 

            
          Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Suplementar junto ao Orçamento Programa 2022, 
no valor de R$ 238.436,36 (Duzentos e trinta e oito mil, quatrocentos e trinta e seis reais e 
trinta e seis centavos) na forma a seguir: 
 
ORGÃO 03 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

UNIDADE 030101 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNÇÃO 10 SAÚDE 

SUB-FUNÇÃO 301 ATENÇÃO BÁSICA 

PROGRAMA 0163 GESTÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE 
ATIVIDADE 2.321 GESTÃO DE PESSOAL - ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE 

ELEMENTO DE DESPESA DESCRIÇÃO FONTE DE RECURSO VALOR 

31900400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO 032 - PACS          R$    238.436,36 

TOTAL           R$   238.436,36 

 
Art. 2º - Os recursos, para atendimento ao artigo anterior, são provenientes do Excesso 

de Arrecadação, em conformidade com o disposto no § I do inciso II, do art. 43, da Lei Federal 
4.320, de 17 de março de 1964, conforme demonstrativo abaixo: 

 
Apuração por Excesso de Arrecadação  

31/05/2022 

Descrição Fonte  Valor Orçado 
Até 31/05/2022 

Valor Arrecadado 
Até  31/05/2022 Excesso de Arrecadação 

PACS 032 R$ 242.063,64 R$ 480.500,00 R$ 238.436,36 
 

Art. 3º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário.   

 
Armação dos Búzios, 21 de junho 2022. 

 
 

ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS 
Prefeito 

 



4 Diário Oficial do Município
 de Armação de Búzios D.O.Nº 36 - Armação dos Búzios

20 de junho de 2022 e 21 de junho de 2022

PORTARIA Nº 460, DE 20 DE JUNHO DE 2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 79, da Lei Orgâni-
ca Municipal,
	
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR, com efeito desde 9 de junho de 2022, a Portaria 
nº 537, de 1º de março de 2021, que autorizou a cessão do servidor 
RODNEY LUIZ PEREIRA – cargo Agente Administrativo, matrícula 
nº 2665, Estatutário, e a Portaria nº 538, de 1º de março de 2021, que 
autorizou a cessão do servidor ESTEVÃO GAGO DE OLIVEIRA, 
Estatutário, matrícula nº 11.751, colocando-os à disposição da Assem-
bleia Legislativa do Estado do Rio de Janeiro - ALERJ, sem ônus para 
o Município de Armação dos Búzios.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário.

Armação dos Búzios, 20 de junho de 2022.

ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS
Prefeito

Prefeitura Municipal de Armação dos Búzios

Extrato de Contrato
Contrato nº 071/2022
Processo nº 1217/2022
Contratante:  Prefeitura Municipal de Armação dos Búzios, represen-
tada pela Secretaria Municipal Administração 
Contratado:  C. M. Distribuidora, Serviços e Locações Eireli
Objeto: O presente contrato administrativo tem por objeto   futura 
aquisição de Uniformes para atender a Secretaria de Administração 
e demais secretarias conforme projeto básico e proposta apresentada 
que, para todos os fins e efeitos legais, são partes integrantes deste 
contrato.
Valor: O Valor desse Contrato é de R$ 102.034,00 (cento e dois mil e 
trinta e quatro reais);
Distribuídos em :   item 01 – Camisa Polo Feminina –   1746 quantidades 
                               Item 02 – Camisa Polo Masculina – 1288 quantidades 
Fundamentação legal: Artigo 61 § único da Lei 8666/93
 Prazo: 12 (doze) meses
Armação dos Búzios, 08 de junho de 2022.

Anderson dos Santos Chaves 
Secretário Municipal de Administração  

Prefeitura Municipal de Armação dos Búzios

Extrato de Contrato
Contrato nº 074/2022
Processo nº 3317/2022
Locador: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social Trabalho 
e Renda
Locatário: Jocinaldo Gomes Rezende
Locador: Fundo Municipal de Assistência Social  
Objeto: - Este Termo de Contrato tem como objeto a locação de 
imóvel situado na Rua Progresso nº 540, Quadra nº 02 lote nº 08 – 
Centro - Armação dos Búzios, para instalação e funcionamento do 

Centro de Referência de Assistência Social (CRAS), no município de 
Armação dos Búzios.
Valor: R$ O valor mensal do aluguel é de R$ 5.675,74 (cinco mil, 
seiscentos e setenta e cinco reais e setenta e quatro centavos) mensais;
Fundamentação legal: Artigo 61 § único da Lei 8666/93
 Prazo: 12 (doze) meses
Armação dos Búzios, 13 de junho de 2022.

Joice Lúcia Costa Lúcia Costa Salme
Fundo Municipal de Assistência Social

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social Trabalho e Renda 

Prefeitura Municipal de Armação dos Búzios

Extrato de Contrato
Contrato nº 075/2022
Processo nº 3473/2022
Locador: Secretaria Municipal  Desenvolvimento Social Trabalho e 
Renda
Locatário: Jorge Rodrigues de Carvalho, representado pela sua Inven-
tariante a   Sr.ª.  Noêmia Simas de Carvalho. 
Locador: Fundo Municipal de Assistência Social  
Objeto: Este Termo de Contrato tem como objeto a locação de imóvel 
residencial, para instalação e funcionamento do Abrigo Institucion-
al Municipal Lar Feliz, situado na Avenida Geribá nº 132, lote 04, 
Quadra D, Manguinhos – Armação dos Búzios.
Valor: O valor mensal do aluguel é de R$ 5.470,00  (cinco  mil, e qua-
trocentos e setenta   reais).
Fundamentação legal: Artigo 61 § único da Lei 8666/93
 Prazo: 12 (doze) meses
Armação dos Búzios, 13 de junho de 2022.

Joice Lúcia Costa Lúcia Costa Salme
Fundo Municipal de Assistência Social

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social Trabalho e Renda 

EXTRATO DE CONTRATO 

Contrato nº 73/2022
Processo nº 12380/2021
Contratante: Prefeitura Municipal de Armação dos Búzios, represen-
tada pelo Fundo Municipal de Saúde
Contratada: CLINAD CLÍNICA DO APARELHO DIGESTIVO LTDA
Objeto: O presente contrato administrativo de credenciamento tem 
por objeto a execução de serviços de assistência à Saúde, a serem 
prestados aos usuários do Sistema Único de Saúde Municipal 
Fundamentação: Artigo 61 da Lei 8666/93
Valor 208.683,11 (duzentos e oito mil, seiscentos e oitenta e três reais 
e onze centavos)
Prazo: 12 (quatro) meses
Armação dos Búzios, 07 de junho de 2022.

Leonidas Heringer Fernandes 
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO CONTRATO 

Contrato nº 78/2022
Processo nº 12381/2021
Contratante: Prefeitura Municipal de Armação dos Búzios, represen-
tada pelo Fundo Municipal de Saúde
Contratada: CLINAD CLÍNICA DO APARELHO DIGESTIVO LTDA



5Diário Oficial do Município
 de Armação de BúziosD.O. Nº 36 - Armação dos Búzios

20 de junho de 2022 e 21 de junho de 2022

Objeto: O presente contrato administrativo de credenciamento tem 
por objeto a execução de serviços de assistência à Saúde, a serem 
prestados aos usuários do Sistema Único de Saúde Municipal 
Fundamentação: Artigo 61 da Lei 8666/93
Valor 153.550,61 (cento e cinquenta e três mil, quinhentos e cinquenta 
reais e sessenta e um centavos)
Prazo: 12 (quatro) meses
Armação dos Búzios, 14 de junho de 2022.

Leonidas Heringer Fernandes 
Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA SECAD Nº 169, DE 20 DE JUNHO DE 2022. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNI-
CÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das atribuições que 
lhe confere a legislação em vigor, e de acordo com o disposto no art. 
32, Inciso VI, da Lei Complementar nº 15, de 15 de janeiro de 2007 
(Regime Jurídico e Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 
Armação dos Búzios), e de acordo com o disposto no art. 16, da Lei 
Municipal nº 917/2011, c/c artigo 40,  §1º, inciso III, ALÍNEA “a” c/c 
§5º da CF/88, conforme Portaria BUZIOSPREV nº 030 de 14/06/2022 
e em conformidade com o Processo Administrativo nº 66/2018,

RESOLVE:

CONCEDER VACÂNCIA, por motivo de aposentadoria Voluntária 
por Tempo de Contribuição, a servidora TELMA MOTTA BUSTA-
MANTE, cargo PROFESSOR IIA6.2, estatutário, matrícula nº 3135, 
com efeitos a partir de 01/06/2022.

Armação dos Búzios, 20 de junho de 2022.

ANDERSON DOS SANTOS CHAVES
 Secretário Mun. de Administração

PORTARIA SECAD Nº 170, DE 20 DE JUNHO DE 2022. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNI-
CÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das atribuições que 
lhe confere a legislação em vigor, e de acordo com o disposto no art. 
32, Inciso VI, da Lei Complementar nº 15, de 15 de janeiro de 2007 
(Regime Jurídico e Estatuto dos Servidores Públicos do Município 
de Armação dos Búzios), e de acordo com o disposto no art. 1, do 
Decreto nº 81, de 16 de julho de 2013, com base no artigo 40, §1º, 
I, da CF/88 c/c artigo 14, §6º, “d” da Lei Municipal nº 917/2011, em 
conformidade com o Processo Administrativo nº 81/2021 e Portaria 
BUZIOSPREV nº 029 de 14 de junho de 2022,

RESOLVE:

CONCEDER VACÂNCIA, por motivo de aposentadoria Por Incapa-
cidade Permanente ao servidor EDUARDO MOREIRA BARBOSA, 
cargo Médico Ambulatorial PMF, estatutário, matrícula nº 13832, 
com efeitos a partir de 04/01/2022.

Armação dos Búzios, 20 de junho de 2022.

ANDERSON DOS SANTOS CHAVES
 Secretário Mun. de Administração

PORTARIA SECAD Nº 171, DE 20 DE JUNHO DE 2022. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNI-
CÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das atribuições que lhe 
confere a legislação em vigor, e de acordo com o disposto nos arts. 76 
e 77, da Lei Complementar nº 15, de 15 de janeiro de 2007 (Regime 
Jurídico e Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Armação 
dos Búzios) e de acordo com o disposto no art. 1, do Decreto nº 81, de 
16 de julho de 2013 e em conformidade com o Processo Administra-
tivo nº 1579/2020.
.
RESOLVE:



6 Diário Oficial do Município
 de Armação de Búzios D.O.Nº 36 - Armação dos Búzios

20 de junho de 2022 e 21 de junho de 2022

CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, a servidora LIDIANE COELHO 
DA COSTA, cargo PROFESSOR/INSPEÇÃO ESCOLAR A6.1, esta-
tutário, matrícula nº 13390, pelo período de 13/06/2022 a 10/09/2022.

Armação dos Búzio, 20 de junho de 2022.

 ANDERSON DOS SANTOS CHAVES
 Secretário Mun. de Administração

PORTARIA SECAD Nº 172, DE 20 DE JUNHO DE 2022. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNI-
CÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das atribuições que lhe 
confere a legislação em vigor, e de acordo com o disposto no art. 23, 
da Lei Complementar nº 15, de 15 de janeiro de 2007 (Regime Jurídi-
co e Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Armação dos 
Búzios), e de acordo com o disposto no art. 1, do Decreto nº 81, de 16 
de julho de 2013, e em conformidade com o Processo Administrativo 
nº 5366/2022,

RESOLVE:

READAPTAR a servidora JESSICA CAROLINA DE OLIVEIRA 
ARCA, cargo PROFESSOR IB3, estatutário, matrícula 21455, pelo 
período de 06 (seis) meses, sem prejuízo aos seus vencimentos ante-
riores, conforme apurado no Processo Administrativo nº 5366/2022, 
surtindo efeitos a partir de 20/06/2022.

Armação dos Búzios, 20 de junho de 2022.

ANDERSON DOS SANTOS CHAVES
 Secretário Mun. de Administração

PORTARIA SECAD Nº 173, DE 20 DE JUNHO DE 2022. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNI-
CÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das atribuições que lhe 
confere a legislação em vigor, e de acordo com o disposto no art. 85 
§ 3º, da Lei Complementar nº 15, de 15 de janeiro de 2007 (Regime 
Jurídico e Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Armação 
dos Búzios), e de acordo com o disposto no art. 1, do Decreto nº 81, 
de 16 de julho de 2013, e em conformidade com o Processo Adminis-
trativo nº 5673/2022,

RESOLVE:

1 - CONCEDER, a servidora MARTHA MARCONDES DE MOU-
RA CARVALHAL cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, estatutário, 
matrícula nº 6250, HORÁRIO ESPECIAL com redução de 50% da 
carga horária, pelo período de 06 (doze) meses, surtindo efeitos a par-
tir de 20/06/2022 em conformidade com o processo administrativo 
anterior 5673/2022.

2 - A flexibilização de horário dar-se-á sem perda ou redução de remu-
neração da servidora.

Armação dos Búzios, 20 de junho de 2022.

 ANDERSON DOS SANTOS CHAVES
 Secretário Mun. de Administração

PORTARIA SECAD Nº 174, DE 20 DE JUNHO DE 2022. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNI-
CÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das atribuições que lhe 
confere a legislação em vigor, e de acordo com o disposto no art. 23, 
da Lei Complementar nº 15, de 15 de janeiro de 2007 (Regime Jurídi-
co e Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Armação dos 
Búzios), e de acordo com o disposto no art. 1, do Decreto nº 81, de 16 
de julho de 2013, e em conformidade com o Processo Administrativo 
nº 9102/2021,

RESOLVE:

READAPTAR a servidora KATIA SIMONE DA ROCHA AGURA, 
cargo PROFESSOR IA6.2, estatutário, matrícula 5849, pelo perío-
do de 06 (seis) meses, sem prejuízo aos seus vencimentos anteriores, 
conforme apurado no Processo Administrativo nº 9102/2021, surtindo 
efeitos a partir de 20/06/2022.

Armação dos Búzios, 20 de junho de 2022.

ANDERSON DOS SANTOS CHAVES
 Secretário Mun. de Administração

PORTARIA SECAD Nº 175, DE 20 DE JUNHO DE 2022. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNI-
CÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das atribuições que lhe 
confere a legislação em vigor, e de acordo com o disposto no art. 23, 
da Lei Complementar nº 15, de 15 de janeiro de 2007 (Regime Jurídi-
co e Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Armação dos 
Búzios), e de acordo com o disposto no art. 1, do Decreto nº 81, de 16 
de julho de 2013, e em conformidade com o Processo Administrativo 
nº 5578/2022,

RESOLVE:

READAPTAR a servidora DILCINEA SERVULO DE ARAUJO, car-
go MERENDEIRA, estatutário, matrícula 5763, pelo período de 06 
(seis) meses, sem prejuízo aos seus vencimentos anteriores, conforme 
apurado no Processo Administrativo nº 5578/2022, surtindo efeitos a 
partir de 20/06/2022.

Armação dos Búzios, 20 de junho de 2022.

ANDERSON DOS SANTOS CHAVES
 Secretário Mun. de Administração

PORTARIA SECAD Nº 176, DE 20 DE JUNHO DE 2022. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNI-
CÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das atribuições que lhe 
confere a legislação em vigor, e de acordo com o disposto no art. 72, 
da Lei Complementar nº 15, de 15 de janeiro de 2007 (Regime Jurídi-
co e Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Armação dos 
Búzios), e de acordo com o disposto no art. 1, do Decreto nº 81, de 16 
de julho de 2013, e em conformidade com o Processo Administrativo 
nº 5400/2022,

RESOLVE:



7Diário Oficial do Município
 de Armação de BúziosD.O. Nº 36 - Armação dos Búzios

20 de junho de 2022 e 21 de junho de 2022

CONCEDER LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA 
DA FAMÍLIA a Servidora JAQUELINE VASCONCELLOS DA SIL-
VA cargo Telefonista, estatutário, matrícula nº 14093, pelo período de 
20/06/2022 a 18/08/2022.

Armação dos Búzios, 20 de junho de 2022.

ANDERSON DOS SANTOS CHAVES
 Secretário Mun. de Administração

PORTARIA SECAD Nº 177, DE 20 DE JUNHO DE 2022. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNI-
CÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das atribuições que lhe 
confere a legislação em vigor, e de acordo com o disposto nos arts. 76 
e 77, da Lei Complementar nº 15, de 15 de janeiro de 2007 (Regime 
Jurídico e Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Armação 
dos Búzios) e de acordo com o disposto no art. 1, do Decreto nº 81, 
de 16 de julho de 2013 e em conformidade com o Processo Adminis-
trativo nº 3778/2022.
.
RESOLVE:

CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, a servidora MARIA DA CON-
CEIÇÃO PINTO RODRIGUES, cargo AGENTE COMUNITÁ-
RIO DE SAÚDE, estatutário, matrícula nº 1917, pelo período de 
22/06/2022 a 19/09/2022.

Armação dos Búzio, 20 de junho de 2022.

 ANDERSON DOS SANTOS CHAVES
 Secretário Mun. de Administração

PORTARIA SECAD Nº 178, DE 20 DE JUNHO DE 2022. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNI-
CÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das atribuições que lhe 
confere a legislação em vigor, e de acordo com o disposto no art. 72, 
da Lei Complementar nº 15, de 15 de janeiro de 2007 (Regime Jurídi-
co e Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Armação dos 
Búzios), e de acordo com o disposto no art. 1, do Decreto nº 81, de 16 
de julho de 2013, e em conformidade com o Processo Administrativo 
nº 6410/2022,

RESOLVE:

CONCEDER A LICENÇA SEM VENCIMENTO ao Servidor RO-
DRIGO DE MELO BRITTO, cargo AGENTE SECRETARIA ESCO-
LAR estatutário, matrícula nº 13920, pelo período de 31/05/2022 a 
29/05/2024.

Armação dos Búzios, 20 de junho de 2022.

ANDERSON DOS SANTOS CHAVES
 Secretário Mun. de Administração

PORTARIA SECAD Nº 179, DE 20 DE JUNHO DE 2022. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNI-
CÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das atribuições que lhe 
confere a legislação em vigor, e de acordo com o disposto no art. 72, 
da Lei Complementar nº 15, de 15 de janeiro de 2007 (Regime Jurídi-

co e Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Armação dos 
Búzios), e de acordo com o disposto no art. 1, do Decreto nº 81, de 16 
de julho de 2013, e em conformidade com o Processo Administrativo 
nº 6174/2022,

RESOLVE:

CONCEDER A LICENÇA SEM VENCIMENTO a Servidora 
DANUBIA RAFAELA DAS MERCES ALVES PARAGUAI, cargo 
PROFESSOR IB3 estatutário, matrícula nº 14874, pelo período de 
25/05/2022 a 23/05/2024.

Armação dos Búzios, 20 de junho de 2022.

ANDERSON DOS SANTOS CHAVES
 Secretário Mun. de Administração

PORTARIA SECAD Nº 180, DE 20 DE JUNHO DE 2022. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNI-
CÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das atribuições que lhe 
confere a legislação em vigor, e de acordo com o disposto no art. 72, 
da Lei Complementar nº 15, de 15 de janeiro de 2007 (Regime Jurídi-
co e Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Armação dos 
Búzios), e de acordo com o disposto no art. 1, do Decreto nº 81, de 16 
de julho de 2013, e em conformidade com o Processo Administrativo 
nº 4831/2022,

RESOLVE:

CONCEDER A LICENÇA SEM VENCIMENTO a Servidora LAU-
DINEIA AMORIM DA SILVA, cargo MERENDEIRA estatutário, 
matrícula nº 1411, pelo período de 28/04/2022 a 26/04/2024.

Armação dos Búzios, 20 de junho de 2022.

ANDERSON DOS SANTOS CHAVES
 Secretário Mun. de Administração

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Estrada da Usina Velha nº 600 – Centro, Armação dos Búzios/RJ – CEP 28950-000 

licitacao@buzios.rj.gov.br  

 

 
 Estado do Rio de Janeiro 
 Prefeitura da Cidade de Armação dos Búzios 
 Secretaria Municipal de Administração 
 Coordenadoria Especial de Licitações e Contratos 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS 013/2022                                                

 
PROCESSO: 7511/2021                                                             
 
OBJETO: Serviços de engenharia para drenagem e pavimentação da Rua Satiro Coelho, no bairro de 
Manguinhos                                                                                               
 
DATA DO CERTAME: 06 de julho de 2022 - quarta-feira - 10:00 horas                                              
 
REQUISITANTE:  SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SANEAMENTO E DRENAGEM                     
 
VALOR GLOBAL: R$ 1.404.431,53 (um milhão, quatrocentos e quatro mil, quatrocentos e trinta e um 
reais e cinquenta e três centavos)                                                                                        
 
LOCAL DO CERTAME: Sede da Prefeitura Municipal de Armação dos Búzios, situado na Estrada da 
Usina nº600, bairro Centro, Armação dos Búzios – RJ. 
 
INFORMÇÕES: O edital encontra-se disponível no Portal Oficial da Prefeitura (https://buzios.rj.gov.br), 
podendo, também, ser retirado na sede da Prefeitura, no horário de 13:00 às 16:00, portando carimbo de 
CNPJ da firma, um pen-drive 1 resma de papel A4 de permuta. Maiores informações poderão ser 
prestadas pelo tel. (022) 2633-6000. DADA A REFORMULAÇÃO DOS EDITAIS, RECOMENDAMOS 
SUA ATENTA E CUIDADOSA LEITURA. Esclarecimentos e impugnações poderão ser remetidos 
através do email licitacao@buzios.rj.gov.br. Recomenda-se a visitação diária ao portal de licitações para 
ciência de demais informações eventualmente publicadas e acompanhamento do desenvolvimento da 
licitação 
 

Armação dos Búzios, 20 de junho de 2022 
 
 

LUIZ FERNANDO CAMPOS 
PRESIDENTE 

 
 

 
  



8 Diário Oficial do Município
 de Armação de Búzios D.O.Nº 36 - Armação dos Búzios

20 de junho de 2022 e 21 de junho de 2022



9Diário Oficial do Município
 de Armação de BúziosD.O. Nº 36 - Armação dos Búzios

20 de junho de 2022 e 21 de junho de 2022



10 Diário Oficial do Município
 de Armação de Búzios D.O.Nº 36 - Armação dos Búzios

20 de junho de 2022 e 21 de junho de 2022



11Diário Oficial do Município
 de Armação de BúziosD.O. Nº 36 - Armação dos Búzios

20 de junho de 2022 e 21 de junho de 2022

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS 
SECRETARIA MUNICIPAL DO AMBIENTE, PESCA E URBANISMO 

 

1 Secretaria Municipal do Ambiente, Pesca e Urbanismo 
Rua Jacob José Luiz,s/nº. Bairro Armação. 
Armação dos Búzios, RJ. CEP.: 28950-279 
Telefone: (22) 2623-0196 | E-mail: meioambiente@buzios.rj.gov.br 

 

 
Armação dos Búzios, 20 de junho de 2022. 

 
 

ERRATA 
 
 

No Edital de Eleição dos Representantes da Sociedade Civil Organizada para Composição 
do Conselho Municipal de Meio Ambiente – CMMA, referente ao biênio 2022/2023, no item 
4, subitem 4.2.2, publicado no Diário Oficial do Município Nº 34, de 14/06/2022, na página 
15. 
 
 
Onde se lê: 

 4.2.2.   3 (três) representantes de entidades eleitas pelo critério territorial, de organizações 
não-governamentais ligadas estatutariamente à defesa ambiental. Para fins de eleição pelo 
critério territorial, uma vaga será reservada ao território peninsular; uma vaga reservada ao 
território continental noroeste; e uma vaga reservada ao território continental sudoeste. 

 
 
Leia-se: 

 4.2.2.   3 (três) representantes de entidades eleitas pelo critério territorial, de organizações 
não-governamentais. Para fins de eleição pelo critério territorial, uma vaga será reservada 
ao território peninsular; uma vaga reservada ao território continental noroeste; e uma vaga 
reservada ao território continental sudoeste. 

 
 
 
 
 
 
 

Evanildo Cardoso Nascimento 
Secretário Municipal do Ambiente, Pesca e Urbanismo 

 



12 Diário Oficial do Município
 de Armação de Búzios D.O.Nº 36 - Armação dos Búzios

20 de junho de 2022 e 21 de junho de 2022

 1

PORTARIA TOMADA DE CONTAS CGM Nº 05, DE 15 DE JUNHO DE 2022. 

 

Dispõe sobre a prorrogação do prazo da 

Comissão de Tomada de Contas Especial e 

dá outras providências. 

A CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições que lhe 

confere o art. 70 da Constituição Federal de 1988 c/c art. 69 da Lei Orgânica do Município, Lei Complementar nº. 

161/2019 alterada pela Lei Complementar nº. 174/2020; 

CONSIDERANDO o constante na Deliberação nº 279/17 do Tribunal de Contas do 

Estado do Rio de Janeiro, que disciplina quanto a instauração, a organização e o processamento das tomadas de contas no 

âmbito da administração pública direta e indireta, estadual e municipal, bem como seu encaminhamento por meio do 

sistema informatizado e-TCERJ; 

 

CONSIDERANDO, a determinação no processo TCE-RJ nº 216.306-3/2019 quanto a 

instauração de TOMADA DE CONTAS ESPECIAL, a ser providenciada pela autoridade competente no Município de 

Armação dos Búzios nos termos da referida Deliberação; 

 

CONSIDERANDO também, que a referida deliberação estabelece em seu art. 3º que a 

instauração da tomada de contas compete ao titular de cada unidade jurisdicionada ou, na omissão deste, ao órgão central 

de controle interno; 

 

CONSIDERANDO ainda, que foi instaurada através da Portaria de Tomada de Contas 

Especial CGM nº. 04 de 2022 no intuito de apurar os fatos, identificar os responsáveis e quantificar o possível dano 

advindo ao erário, em decorrência dos termos expostos na fundamentação do voto exarado no processo TCE-RJ 216.306-

3/2019; 

 

CONSIDERANDO por fim, que o prazo anteriormente estabelecido não foi suficiente 

para concluir os trabalhos da presente Comissão; 

 

 

 RESOLVE: 

 

Art. 1º Fica estabelecido o prazo até o dia 17/08/2022 para conclusão dos trabalhos e apresentação do relatório 

conclusivo na forma da legislação em vigor. 

 

Art. 2º Ficam mantidas as demais disposições da Portaria de Tomada de Contas Especial CGM nº. 04 de 24 de maio de 

2022. 

 

Art. 3º Esta Portaria tem seus efeitos a partir de sua assinatura. 

 

 

Armação dos Búzios, 15 de maio de 2022. 

 

Luciana Vieira 

Controladora Geral do Município 



13Diário Oficial do Município
 de Armação de BúziosD.O. Nº 36 - Armação dos Búzios

20 de junho de 2022 e 21 de junho de 2022

       
           Estado do Rio de Janeiro 
           Fundo Municipal de Assistência Social 
       
 

Travessa dos Pescadores, 111, Centro, Armação dos Búzios/RJ 
Cep 28950-000 – Tel.: (22) 2623-6575 

 

Processo nº 3473/2022. 
Folha nº 97.  

 
Armação dos Búzios, 13 de Junho de 2022. 

 
NOMEAÇÃO DE FISCAL DO CONTRATO Nº 075/2022 

 
Venho por meio deste, designar o servidor FLÁVIO CAVALCANTE FONSECA - 
Psicopedagogo - Matrícula nº 23.232 - Coordenador do Abrigo, lotado na 
Secretaria de Desenvolvimento Social, Trabalho e Renda, para responder como fiscal 
do contrato nº 075/2022 do processo administrativo nº 3473/2022, referente ao 
contrato de locação de imóvel residencial, destinado a instalação e funcionamento do 
Abrigo Institucional “Lar Feliz”. 
 
No âmbito das responsabilidades atribuídas ao Fiscal, estão abrangidas, sem prejuízo de 
outras intrínsecas ou dispostas em legislação: 
 
a) Conhecer detalhadamente o termo de referência e contrato e as cláusulas neles 
estabelecidas; 
b)  Controle da vigência dos prazos contratuais; 
c) A atestação das respectivas notas fiscais ou documentos equivalentes, no caso de dispensa 
das primeiras; 
d) O controle do aumento injustificado dos custos para a Administração inerentes a execução 
de contrato sob sua responsabilidade, por razões que não consultem ao melhor interesse 
público; 
e) A confecção de registros e planilhas, quando for o caso, que espelhem a demanda, por 
parte da administração, de insumos, bens ou serviços necessários ao desempenho de suas 
funções; 
g) A emissão de pronunciamento fundamentado para a sugestão de alterações e 
prorrogações contratuais; 
f) A pronta comunicação a autoridade superior, de qualquer irregularidade constatada na 
execução do instrumento contratual. 
 
 
 
 

 
JOICE LÚCIA COSTA DOS SANTOS SALME 

Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social 
 
 
 
 

FLÁVIO CAVALCANTE FONSECA 
Psicopedagogo   

Matrícula nº 23.232 
Fiscal da Contratação 

 
 
 
 



14 Diário Oficial do Município
 de Armação de Búzios D.O.Nº 36 - Armação dos Búzios

20 de junho de 2022 e 21 de junho de 2022

       
         Estado do Rio de Janeiro 
         Fundo Municipal de Assistência Social 

Travessa dos Pescadores, 111, Centro, Armação dos Búzios/RJ 
Cep 28950-000 – Tel.: (22) 2623-6575 

 

Processo nº 3317/2022. 
Folha nº 92. 

 
Armação dos Búzios, 13 de Junho de 2022. 

 
NOMEAÇÃO DE FISCAL DO CONTRATO Nº 074/2022 

 
Venho por meio deste, designar a servidora LAÍS SIQUEIRA TEIXEIRA, Psicóloga 40 Horas, 
Matrícula nº 17.544, lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e 
Renda, para responder como Fiscal do Contrato da locação de imóvel residencial destinado 
a instalação e funcionamento do Centro de Referência da Assistência Social – CRAS, no 
bairro de Cem Braças, através do contrato nº 074/2022 e processo administrativo nº 
3317/2022, no âmbito do Fundo Municipal de Assistência Social. 
 
No âmbito das responsabilidades atribuídas ao Fiscal, estão abrangidas, sem prejuízo de 
outras intrínsecas ou dispostas em legislação: 
 
a) Conhecer detalhadamente o termo de referência e contrato e as cláusulas neles 
estabelecidas; 
b)  Controle da vigência dos prazos contratuais; 
c) A atestação das respectivas notas fiscais ou documentos equivalentes, no caso de dispensa 
das primeiras; 
d) O controle do aumento injustificado dos custos para a Administração inerentes a execução 
de contrato sob sua responsabilidade, por razões que não consultem ao melhor interesse 
público; 
e) A confecção de registros e planilhas, quando for o caso, que espelhem a demanda, por 
parte da administração, de insumos, bens ou serviços necessários ao desempenho de suas 
funções; 
g) A emissão de pronunciamento fundamentado para a sugestão de alterações e 
prorrogações contratuais; 
f) A pronta comunicação a autoridade superior, de qualquer irregularidade constatada na 
execução do instrumento contratual. 
 
 
 
 

 
JOICE LÚCIA COSTA DOS SANTOS SALME 

Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social 
 

 
 
 
 
 

LAÍS SIQUEIRA TEIXEIRA  
Psicóloga 40 Horas 
Matrícula nº 17.544 

Fiscal da Contratação 
 



15Diário Oficial do Município
 de Armação de BúziosD.O. Nº 36 - Armação dos Búzios

20 de junho de 2022 e 21 de junho de 2022

          PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS 
                                        SECRETARIA MUNICIPAL DE LAZER E DO ESPORTE 
 

 
Avenida José Bento Ribeiro Dantas, nº 844, salas 1 a 5, Vila Caranga, Armação dos Búzios, RJ, CEP 28.950-000 

E-mail: esportes@buzios.rj.gov.br 

 
 
 

        RESOLUÇÃO Nº 14, DE 21 DE JUNHO DE 2022 – SELESP  
 

 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE LAZER E DO ESPORTE, no uso de suas atribuições 

legais, que lhe confere o artigo 91, II, c/c o artigo 106, ambos da Lei Orgânica do Município de 

Armação dos Búzios,  

 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR, a partir da data de publicação desta resolução, os servidores LUIZ EDUARDO 

LADEIRA NARDELLI, matrícula nº 23.311, CPF: 120.860.127-05 e ALBERT LOPES DE 

CARVALHO, matrícula nº 23.313, CPF: 129.033.057-30, como Gestores Fiscais no Processo 

Administrativo nº 5811/2022, referente à concessão de cota de patrocínio para realização do 

Búzios Surf Pro Am 2022. 

 

 

Armação dos Búzios, 21 de junho de 2022. 

 
 

Luiz Augusto da Silva Braga 
Secretário Municipal de Lazer e do Esporte 

(Matrícula 22.826) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



16 Diário Oficial do Município
 de Armação de Búzios D.O.Nº 36 - Armação dos Búzios

20 de junho de 2022 e 21 de junho de 2022



17Diário Oficial do Município
 de Armação de BúziosD.O. Nº 36 - Armação dos Búzios

20 de junho de 2022 e 21 de junho de 2022



18 Diário Oficial do Município
 de Armação de Búzios D.O.Nº 36 - Armação dos Búzios

20 de junho de 2022 e 21 de junho de 2022



19Diário Oficial do Município
 de Armação de BúziosD.O. Nº 36 - Armação dos Búzios

20 de junho de 2022 e 21 de junho de 2022



20 Diário Oficial do Município
 de Armação de Búzios D.O.Nº 36 - Armação dos Búzios

20 de junho de 2022 e 21 de junho de 2022



21Diário Oficial do Município
 de Armação de BúziosD.O. Nº 36 - Armação dos Búzios

20 de junho de 2022 e 21 de junho de 2022

 

 

 

 

 

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS 
CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO  

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 

A presidência do Conselho Municipal de Turismo, no uso das suas atribuições, 
pelo presente Edital, CONVOCA os membros do Conselho Municipal de Turismo, nomeados 
por meio do Decreto Municipal nº. 1.915, de 20 de maio de 2022, para a Reunião Ordinária 
prevista para o dia 29 de junho de 2022 às 14:00h, no Auditório Plenário da Câmara 
Municipal dos Vereadores, localizado à Avenida José Bento Ribeiro Dantas, 5400 – 
Manguinhos, para tratar da seguinte pauta: 

 
- Aprovação da ata da reunião anterior; 
- Discussão sobre as questões de Segurança Pública e Turismo em Armação dos 

Búzios.  
-  Assuntos gerais. 

 
Armação dos Búzios, 20 de junho de 2022. 

 
 
 

PATRÍCIA M. BURLAMAQUI DE FRENTAS CHAVES 
Presidente do Conselho Municipal de Turismo   



22 Diário Oficial do Município
 de Armação de Búzios D.O.Nº 36 - Armação dos Búzios

20 de junho de 2022 e 21 de junho de 2022

 
      Estado do Rio de Janeiro 
       Prefeitura Municipal de Armação dos Búzios 

           Secretaria Municipal de Administração 

           

EXTRATO DE CONTRATO  

Contrato de Credenciamento nº 081/2022 

Processo nº 6311/2022 

Contratante: Prefeitura Municipal de Armação dos Búzios, representada pelo Fundo Municipal de 
Saúde 

Contratada: DPNT COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA, 

Objeto:  Aquisição emergencial de soro- Solução injetável cloreto de sódio e Solução Ringer 
Lactado de Sódio, para fins de abastecimento das Unidades de Saúde 

Fundamentação: Artigo 24 , IV  da Lei 8666/93 

Valor: R$ 871.500, 00 (oitocentos e setenta e um mil e quinhentos reais). 

Prazo: 03 ( três) meses.  

                                               

                                                Armação dos Búzios, 21 de junho de 2022. 

                                                       Leonidas Heringer Fernandes  
                                                           Fundo Municipal de Saúde 

 

 

 

 



23Diário Oficial do Município
 de Armação de BúziosD.O. Nº 36 - Armação dos Búzios

20 de junho de 2022 e 21 de junho de 2022



24 Diário Oficial do Município
 de Armação de Búzios D.O.Nº 36 - Armação dos Búzios

20 de junho de 2022 e 21 de junho de 2022

  ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
  Prefeitura da Cidade de Armação dos Búzios 
  Secretaria Municipal de Saúde  

 
 

Alterar as etapas do Processo Seletivo Simplificado   

 

NOTA RELATIVA AO EDITAL Nº 03/2022 

O Secretário Municipal de Saúde e a Comissão do Processo Seletivo Simplificado, nomeada 

através da Portaria nº 05, de 24 de maio de 2022, no uso se suas atribuições legais, visando ao 
aperfeiçoamento do  Processo Seletivo Simplificado  aberto  pelo Edital nº 03/2022,  

resolvem alterar as etapas  estabelecidas no cronograma.  

 

1. ONDE SE LÊ: 

16- CRONOGRAMA 

ETAPAS DATA 

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DA 

CLASSIFICAÇÃO 

21/06/2022 

PERÍODO DE RECURSOS 22/06/20222 e 23/06/2022 

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DOS RECURSOS 24/06/2022 

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL 24/06/2022 

 

 
2. LEIA-SE: 

16-CRONOGRAMA 

ETAPAS DATA 

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DA 

CLASSIFICAÇÃO 

23/06/2022 

PERÍODO DE RECURSOS  24 à 26/06/2022 

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DOS RECURSOS 28/06/2022 

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL 28/06/2022 

 

 Permanecem inalterados os demais itens constates no Edital 03/2023 do Processo 
Seletivo Simplificado. 

Armação dos Búzios, 21 de junho de 2022 

 

Leonidas Heringer Fernandes 

Secretário Municipal de Saúde 



25Diário Oficial do Município
 de Armação de BúziosD.O. Nº 36 - Armação dos Búzios

20 de junho de 2022 e 21 de junho de 2022



26 Diário Oficial do Município
 de Armação de Búzios D.O.Nº 36 - Armação dos Búzios

20 de junho de 2022 e 21 de junho de 2022


		2022-06-21T18:55:11-0300
	ALESSANDRO LACERDA DE OLIVEIRA:05137016721




